
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 국가보훈선양사업 (단위:천원)

주민복지과 32,203,153 32,786,066 △582,913

국 17,095,847 17,286,043 △190,196

균 447,760 459,581 △11,821

도 3,077,329 3,147,113 △69,784

군 11,582,217 11,893,329 △311,112

국가 보훈 관리 및 지원 1,761,102 1,952,622 △191,520

도 319,600 363,420 △43,820

군 1,441,502 1,589,202 △147,700

국가보훈선양사업 1,761,102 1,952,622 △191,520

도 319,600 363,420 △43,820

군 1,441,502 1,589,202 △147,700

보훈관리 33,100 34,300 △1,200

202 여비 5,400 6,600 △1,200

01 국내여비 5,400 6,600 △1,200

○보훈업무 등 복지정책 업무 추진 5,400 6,600 △1,200

―관내여비 4,800 6,000 △1,200

호국정신 함양 1,671,938 1,862,458 △190,520

도 318,000 361,920 △43,920

군 1,353,938 1,500,538 △146,600

301 일반보전금 1,457,788 1,648,308 △190,520

도 318,000 361,920 △43,920

군 1,139,788 1,286,388 △146,600

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,452,700 1,643,220 △190,520

○6.25 참전명예수당 278,800 337,440 △58,640

도 124,000 159,840 △35,840

군 154,800 177,600 △22,800

○월남전 참전 명예수당 450,200 456,080 △5,880

―80세이상 60,800 60,800 0

도 28,800 28,800 0

군 32,000 32,000 0

―80세미만 389,400 395,280 △5,880

도 130,200 136,080 △5,880

군 259,200 259,200 0

○전몰군경 유족 보훈예우수당 103,000 105,000 △2,000

―65세이상 97,000 99,000 △2,000

도 31,000 33,000 △2,000

군 66,000 66,000 0

―65세미만 6,000 6,000 0

○독립유공자 유족 보훈예우수당 18,000 18,200 △200

―65세이상 11,000 11,200 △200

도 4,000 4,200 △200

군 7,000 7,000 0

―65세미만 7,000 7,000 0

80,000원*5명*12월

278,800,000원

60,800,000원

389,400,000원

97,000,000원

6,000,000원

11,000,000원

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 국가보훈선양사업 (단위:천원)

○보훈예우수당 50,000 96,000 △46,000

○유족예우수당 138,200 178,200 △40,000

○참전유공자 및 공상군경 사망위로금
22,000 35,000 △13,000

○국가보훈대상자 생일축하금
25,000 30,000 △5,000

○국가보훈대상자 명절위문금
63,000 73,800 △10,800

○호국보훈의 달 위문금 52,500 61,500 △9,000

독립유공자 의료비 지원 2,000 1,800 200

도 1,000 900 100

군 1,000 900 100

301 일반보전금 2,000 1,800 200

도 1,000 900 100

군 1,000 900 100

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,000 1,800 200

○독립유공자 의료비 지원 2,000 1,800 200

도 1,000 900 100

군 1,000 900 100

원자폭탄피해자 관리 및 지원 1,798,500 1,839,000 △40,500

도 27,000 27,000 0

군 1,771,500 1,812,000 △40,500

원자폭탄피해자지원사업 1,798,500 1,839,000 △40,500

도 27,000 27,000 0

군 1,771,500 1,812,000 △40,500

원자폭탄피해자 지원사업 208,500 249,000 △40,500

301 일반보전금 159,500 200,000 △40,500

03 사회보장적수혜금(지방재원) 159,500 200,000 △40,500

○원폭피해자 요양생활수당
159,500 200,000 △40,500

주민통합서비스 확충 3,686,524 3,601,223 85,301

국 2,350,759 2,292,118 58,641

균 268,787 268,787 0

도 329,122 315,269 13,853

군 737,856 725,049 12,807

이재민 구호 239,617 207,616 32,001

국 99,878 83,878 16,000

도 91,019 80,363 10,656

군 48,720 43,375 5,345

생활지원비 지원사업 199,757 167,756 32,001

국 99,878 83,878 16,000

도 66,519 55,863 10,656

군 33,360 28,015 5,345

302 이주및재해보상금 199,757 167,756 32,001

50,000,000원

138,200,000원

22,000,000원

25,000,000원

63,000,000원

52,500,000원

2,000,000원

159,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 주민통합서비스 확충
단위: 이재민 구호 (단위:천원)

국 99,878 83,878 16,000

도 66,519 55,863 10,656

군 33,360 28,015 5,345

02 민간인재해및복구활동보상금 199,757 167,756 32,001

○코로나19 감염증 입원·격리자 생활지원비
199,757 167,756 32,001

국 99,878 83,878 16,000

도 66,519 55,863 10,656

군 33,360 28,015 5,345

저소득층 자활능력 배양 2,974,922 2,921,622 53,300

국 2,250,881 2,208,240 42,641

도 194,504 191,307 3,197

군 529,537 522,075 7,462

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근로
사업)

2,398,360 2,335,645 62,715

국 1,918,688 1,868,516 50,172

도 143,902 140,139 3,763

군 335,770 326,990 8,780

101 인건비 133,000 200,000 △67,000

국 106,400 160,000 △53,600

도 7,980 12,000 △4,020

군 18,620 28,000 △9,380

04 기간제근로자등보수 133,000 200,000 △67,000

○자활근로사업(직접시행)
133,000 200,000 △67,000

국 106,400 160,000 △53,600

도 7,980 12,000 △4,020

군 18,620 28,000 △9,380

307 민간이전 2,249,360 2,119,645 129,715

국 1,799,488 1,695,716 103,772

도 134,962 127,179 7,783

군 314,910 296,750 18,160

05 민간위탁금 2,249,360 2,119,645 129,715

○자활근로사업(민간위탁)
2,249,360 2,119,645 129,715

국 1,799,488 1,695,716 103,772

도 134,962 127,179 7,783

군 314,910 296,750 18,160

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원 84,715 94,130 △9,415

국 67,770 75,301 △7,531

도 5,085 5,651 △566

군 11,860 13,178 △1,318

307 민간이전 84,715 94,130 △9,415

국 67,770 75,301 △7,531

199,757,000원

133,000,000원

2,249,360,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 주민통합서비스 확충
단위: 저소득층 자활능력 배양 (단위:천원)

도 5,085 5,651 △566

군 11,860 13,178 △1,318

05 민간위탁금 84,715 94,130 △9,415

○희망저축계좌1 8,089 17,504 △9,415

국 6,472 14,003 △7,531

도 484 1,050 △566

군 1,133 2,451 △1,318

희망복지사업 648,776 652,776 △4,000

국 203,351 203,351 0

균 122,700 122,700 0

도 41,925 41,925 0

군 280,800 284,800 △4,000

희망복지지원단운영 216,175 220,175 △4,000

균 122,700 122,700 0

군 93,475 97,475 △4,000

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 167,770 171,770 △4,000

균 117,000 117,000 0

군 50,770 54,770 △4,000

303 포상금 0 4,000 △4,000

01 포상금 0 4,000 △4,000

○읍면동 찾아가는 보건복지서비스 평가 포
상 0 4,000 △4,000

국민기초생활보장 9,434,788 9,439,338 △4,550

국 7,503,881 7,500,337 3,544

도 933,041 932,596 445

군 997,866 1,006,405 △8,539

국민기초생활보장 내실화 51,296 60,280 △8,984

기초생활수급자 생활지원 51,296 60,280 △8,984

201 일반운영비 16,620 21,140 △4,520

01 사무관리비 16,020 20,540 △4,520

○일반수용비 9,180 10,780 △1,600

○위원회 운영 수당 3,000 4,000 △1,000

○급량비 3,840 5,760 △1,920

202 여비 4,176 8,640 △4,464

01 국내여비 4,176 8,640 △4,464

○복지조사 관련 업무추진
4,176 8,640 △4,464

주민 최저생계 지원 9,383,492 9,379,058 4,434

국 7,503,881 7,500,337 3,544

도 933,041 932,596 445

군 946,570 946,125 445

해산장제급여 88,374 83,940 4,434

국 70,696 67,152 3,544

8,089,000원

0원

9,180,000원

3,000,000원

8,000원*6명*80일

58,000원*6명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 주민 최저생계 지원 (단위:천원)

도 8,839 8,394 445

군 8,839 8,394 445

301 일반보전금 88,374 83,940 4,434

국 70,696 67,152 3,544

도 8,839 8,394 445

군 8,839 8,394 445

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 88,374 83,940 4,434

○기초생활수급자 해산, 장제급여
88,374 83,940 4,434

국 70,696 67,152 3,544

도 8,839 8,394 445

군 8,839 8,394 445

저소득층 생활안정 지원 455,452 480,124 △24,672

균 56,273 68,094 △11,821

도 31,369 34,750 △3,381

군 367,810 377,280 △9,470

저소득층 복지 지원 418,746 444,158 △25,412

균 26,908 39,321 △12,413

도 25,497 28,996 △3,499

군 366,341 375,841 △9,500

지역자율형사회서비스투자사업(가사간병방문도우미사업
)

33,740 49,152 △15,412

균 26,908 39,321 △12,413

도 3,416 4,915 △1,499

군 3,416 4,916 △1,500

307 민간이전 33,740 49,152 △15,412

균 26,908 39,321 △12,413

도 3,416 4,915 △1,499

군 3,416 4,916 △1,500

05 민간위탁금 33,740 49,152 △15,412

○가사간병 방문지원 사업
33,740 49,152 △15,412

균 26,908 39,321 △12,413

도 3,416 4,915 △1,499

군 3,416 4,916 △1,500

저소득차상위계층 특별지원 105,806 115,806 △10,000

도 21,161 23,161 △2,000

군 84,645 92,645 △8,000

101 인건비 105,806 115,806 △10,000

도 21,161 23,161 △2,000

군 84,645 92,645 △8,000

04 기간제근로자등보수 105,806 115,806 △10,000

○저소득 차상위계층 특별지원 사업
105,806 115,806 △10,000

88,374,000원

33,740,000원

105,806,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 복지 지원 (단위:천원)

도 21,161 23,161 △2,000

군 84,645 92,645 △8,000

의료급여사업(균형발전 특별회계) 36,706 35,966 740

균 29,365 28,773 592

도 5,872 5,754 118

군 1,469 1,439 30

사례관리 전달체계 개선(관리사업비) 36,706 35,966 740

균 29,365 28,773 592

도 5,872 5,754 118

군 1,469 1,439 30

101 인건비 36,706 35,966 740

균 29,365 28,773 592

도 5,872 5,754 118

군 1,469 1,439 30

04 기간제근로자등보수 36,706 35,966 740

○의료급여사례관리사 인건비
36,706 35,966 740

균 29,365 28,773 592

도 5,872 5,754 118

군 1,469 1,439 30

장애인 복지증진 10,439,242 10,815,644 △376,402

국 6,366,128 6,618,509 △252,381

도 1,189,696 1,226,577 △36,881

군 2,883,418 2,970,558 △87,140

장애인 사회참여 확대 4,485,581 4,845,677 △360,096

국 2,760,711 3,001,718 △241,007

도 510,898 544,157 △33,259

군 1,213,972 1,299,802 △85,830

장애인복지사업운영 20,940 35,740 △14,800

201 일반운영비 14,020 26,440 △12,420

01 사무관리비 14,020 26,440 △12,420

○일반수용비 5,000 12,000 △7,000

○위원회 운영 수당 3,000 6,000 △3,000

○급량비 1,920 3,840 △1,920

○장애인 인식개선 교육 강사료 수당
500 1,000 △500

202 여비 2,420 4,800 △2,380

01 국내여비 2,420 4,800 △2,380

○장애인복지시책 추진 및 행사지원 2,420 4,800 △2,380

―관내여비 1,920 3,600 △1,680

―관외여비 500 1,200 △700

장애인 활동지원급여 지원 3,156,051 3,469,147 △313,096

국 2,209,236 2,428,403 △219,167

36,706,000원

5,000,000원

50,000원*5명*12회

8,000원*4명*60일

500,000원

40,000원*4명*12월

50,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 사회참여 확대 (단위:천원)

도 284,044 312,223 △28,179

군 662,771 728,521 △65,750

307 민간이전 3,156,051 3,469,147 △313,096

국 2,209,236 2,428,403 △219,167

도 284,044 312,223 △28,179

군 662,771 728,521 △65,750

05 민간위탁금 3,156,051 3,469,147 △313,096

○장애인활동지원 사업 3,156,051 3,469,147 △313,096

국 2,209,236 2,428,403 △219,167

도 284,044 312,223 △28,179

군 662,771 728,521 △65,750

발달재활서비스 지원 64,800 96,000 △31,200

국 45,360 67,200 △21,840

도 9,720 14,400 △4,680

군 9,720 14,400 △4,680

307 민간이전 64,800 96,000 △31,200

국 45,360 67,200 △21,840

도 9,720 14,400 △4,680

군 9,720 14,400 △4,680

05 민간위탁금 64,800 96,000 △31,200

○발달재활서비스 지원 64,800 96,000 △31,200

국 45,360 67,200 △21,840

도 9,720 14,400 △4,680

군 9,720 14,400 △4,680

장애인보조기기 교부사업 및 편의설비 지원 8,000 9,000 △1,000

도 1,200 1,600 △400

군 6,800 7,400 △600

301 일반보전금 8,000 9,000 △1,000

도 1,200 1,600 △400

군 6,800 7,400 △600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,000 9,000 △1,000

○장애인 보조기기 및 편의설비 지원
3,000 4,000 △1,000

도 1,200 1,600 △400

군 1,800 2,400 △600

장애인 복지시설 지원 2,652,465 2,668,036 △15,571

국 1,318,203 1,329,103 △10,900

도 303,740 305,141 △1,401

군 1,030,522 1,033,792 △3,270

장애인거주시설 운영 지원 1,855,773 1,871,344 △15,571

국 1,299,041 1,309,941 △10,900

도 167,020 168,421 △1,401

군 389,712 392,982 △3,270

3,156,051,000원

64,800,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지시설 지원 (단위:천원)

307 민간이전 1,855,773 1,871,344 △15,571

국 1,299,041 1,309,941 △10,900

도 167,020 168,421 △1,401

군 389,712 392,982 △3,270

10 사회복지시설법정운영비보조 1,855,773 1,871,344 △15,571

○장애인 거주시설 운영비
1,855,773 1,871,344 △15,571

국 1,299,041 1,309,941 △10,900

도 167,020 168,421 △1,401

군 389,712 392,982 △3,270

장애인 생활안정 지원 3,301,196 3,301,931 △735

국 2,287,214 2,287,688 △474

도 375,058 377,279 △2,221

군 638,924 636,964 1,960

장애인연금 2,650,992 2,633,424 17,568

국 1,855,695 1,843,397 12,298

도 238,589 237,008 1,581

군 556,708 553,019 3,689

301 일반보전금 2,650,992 2,633,424 17,568

국 1,855,695 1,843,397 12,298

도 238,589 237,008 1,581

군 556,708 553,019 3,689

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,650,992 2,633,424 17,568

○장애인연금 2,650,992 2,633,424 17,568

국 1,855,695 1,843,397 12,298

도 238,589 237,008 1,581

군 556,708 553,019 3,689

장애수당(기초) 지급 330,232 344,697 △14,465

국 231,162 241,288 △10,126

도 69,349 72,386 △3,037

군 29,721 31,023 △1,302

301 일반보전금 330,232 344,697 △14,465

국 231,162 241,288 △10,126

도 69,349 72,386 △3,037

군 29,721 31,023 △1,302

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 330,232 344,697 △14,465

○장애수당(기초) 330,232 344,697 △14,465

국 231,162 241,288 △10,126

도 69,349 72,386 △3,037

군 29,721 31,023 △1,302

장애수당(차상위 등) 지급 184,000 187,638 △3,638

국 128,800 131,346 △2,546

도 38,640 39,405 △765

1,855,773,000원

2,650,992,000원

330,232,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

군 16,560 16,887 △327

301 일반보전금 184,000 187,638 △3,638

국 128,800 131,346 △2,546

도 38,640 39,405 △765

군 16,560 16,887 △327

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 184,000 187,638 △3,638

○장애수당(차상위 등) 184,000 187,638 △3,638

국 128,800 131,346 △2,546

도 38,640 39,405 △765

군 16,560 16,887 △327

장애등급심사제도운영(장애인 진단비 및 검사비) 1,050 1,250 △200

국 525 625 △100

군 525 625 △100

301 일반보전금 1,050 1,250 △200

국 525 625 △100

군 525 625 △100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,050 1,250 △200

○장애인등록 진단비(검사비)
1,050 1,250 △200

국 525 625 △100

군 525 625 △100

종합사회복지관 운영 651,521 672,001 △20,480

종합사회복지관 관리운영 554,371 574,851 △20,480

복지관시설물 관리 436,311 455,791 △19,480

201 일반운영비 161,410 148,810 12,600

02 공공운영비 140,950 128,350 12,600

○공공요금및제세 98,700 86,100 12,600

―복지관 전기요금 94,200 81,600 12,600

202 여비 9,800 10,800 △1,000

01 국내여비 9,800 10,800 △1,000

○시책홍보 및 복지관운영 업무추진
9,800 10,800 △1,000

401 시설비및부대비 196,920 228,000 △31,080

01 시설비 196,920 226,920 △30,000

○복지관 물탱크 및 배관 청소 0 10,000 △10,000

○복지관 입주단체 사무실 정비 0 10,000 △10,000

○복지관 층별 화장실 보수 및 정비
8,000 18,000 △10,000

03 시설부대비 0 1,080 △1,080

○종합사회복지관 지붕보수 및 기타공사
0 1,080 △1,080

취미교실 운영 118,060 119,060 △1,000

206 재료비 5,000 6,000 △1,000

184,000,000원

1,050,000원

7,850,000원*12월

9,800,000원

0원

0원

8,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 종합사회복지관 운영
단위: 종합사회복지관 관리운영 (단위:천원)

01 재료비 5,000 6,000 △1,000

○취미교실 운영 물품 및 재료 구입
5,000 6,000 △1,000

행정운영경비(주민복지과) 17,550 18,690 △1,140

기본경비 17,550 18,690 △1,140

기본경비 17,550 18,690 △1,140

202 여비 2,660 3,800 △1,140

01 국내여비 2,660 3,800 △1,140

○부서운영(시책, 세미나, 워크숍 참석 등)
2,660 3,800 △1,140

재무활동(주민복지과) 1,952,714 1,957,664 △4,950

내부거래지출 820,690 825,681 △4,991

기타회계전출금 820,690 825,681 △4,991

701 기타회계등전출금 820,690 825,681 △4,991

01 기타회계전출금 820,690 825,681 △4,991

○의료급여기금특별회계 전출금
820,690 825,681 △4,991

보전지출(일반) 1,132,024 1,131,983 41

보조금반환금 1,132,024 1,131,983 41

802 반환금기타 1,132,024 1,131,983 41

01 국고보조금반환금 870,515 870,487 28

○2022년 취약계층 신속항원 검사키트 지원 국
도비 집행잔액 27 0 27

○2022년 취약계층 신속항원 검사키트 지원 국
도비 발생이자 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 261,509 261,496 13

○2022년 취약계층 신속항원 검사키트 지원 국
도비 집행잔액 12 0 12

○2022년 취약계층 신속항원 검사키트 지원 국
도비 발생이자 1 0 1

5,000,000원

140,000원*19명

820,690,000원

26,800원

170원

11,820원

60원


